
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.544 Quarta-feira, 07 DE ABRIL DE 2021

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 073/2020                                             
Processo nº 2020/32239
Nº. do Termo: 2º                                                    
Data de Assinatura: 05/04/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 073/2020 é decorrente da solicitação feita pela CONVENENTE 
nos termos do Ofício nº. PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO Nº 001/2021 – para 
solicitar aditivo de 22,97% (vinte e dois e noventa e sete) no referido con-
vênio conforme o plano de trabalho (fls. 222 à 225); projeto básico (fls. 
243 à 252); planilha orçamentária (fls. 226 à 230) e o memorial de cálculo 
(fls. 236 à 238).  A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, alínea “g”, passando consequen-
temente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias   Inic. de Vig.: 08/04/2021  T. Vig.: 
04/09/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 
01.612.163/0001-98
CEP: 68.575-000      Logradouro: Avenida Araguaia, S/N, Bairro: Centro    
Cidade: Piçarra      UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 642635
TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS, COM REFLEXO 

FINANCEIRO, AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 073/2020                                             
Processo nº 2020/32239
Nº. do Termo: 1º                                                    
Data de Assinatura: 30/03/2021
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de Serviços com Re-
flexo Financeiro é decorrente da solicitação feita pela CONVENENTE nos 
termos do Ofício nº. PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO Nº 001/2021 – para solici-
tar aditivo de 22,97% (vinte e dois e noventa e sete) no referido convênio 
conforme o plano de trabalho (fls. 222 à 225); projeto básico (fls. 243 à 
252); planilha orçamentária (fls. 226 à 230) e o memorial de cálculo (fls. 
236 à 238). E encontra fundamento na Cláusula décima, parágrafo único 
do termo de convênio, bem como, o art. 65, inciso I, as líneas “a” da Lei 
nº. 8.666/93 e no art. 7º do Decreto Estadual nº 733/2013, no e na Nota 
Técnica nº 045/2019 – PGE/PA, bem como bem como na Cláusula Quinta, 
item 5.1, alínea “h”, passando consequentemente os documentos supra 
referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 
01.612.163/0001-98
CEP: 68.575-000      Logradouro: Avenida Araguaia, S/N, Bairro: Centro    
Cidade: Piçarra      UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 642630

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 043 DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de janeiro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.517 de 06.03.2019, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/338442;
RESOLVE:
SUSPENDER, a contar de 01.04.2021, por necessidade de serviço, o 
usufruto de férias do servidor JOÃO BOSCO LOBO, Id. Funcional nº 
57231600/2, ocupante do cargo em comissão de Secretário Adjunto, 
referente ao exercício de 26.03.2020 a 25.03.2021, no período de 01 a 
30.04.2021, concedido por meio da PORTARIA Nº 30 de 01.03.2021 , 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.509 de 05.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 05/04/2021
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 642596

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 016/2020.
OBJETO: Serviços de Gerenciamento, Supervisão e Fiscalização de Obras, 
assim como serviços de apoio técnico a esta Secretaria.
Comunicamos aos interessados que a empresa ENCIBRA S.A. ESTUDOS E 
PROJETOS DE ENGENHARIA interpôs Contrarrazões aos Recursos Adminis-
trativos apresentados pelas empresas SYSTRA ENGENHARIA E CONSULTO-
RIA LTDA., CONSÓRCIO STE/CAVA - PARÁ., CONSÓRCIO DYNATEST/EN-
GETOP E CONSÓRCIO HOUER/CONSOL  contra a decisão desta Comissão 
acerca da nota no julgamento de proposta técnica. Cópia dos recursos se 

encontra à disposição dos interessados nesta CPL, no horário de 09:00 às 
13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na 
Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 06 de abril de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 642580

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 071/2021–ARCON-PA, DE 06 DE ABRIL DE 2021. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006. CONSIDERANDO o Decreto n° 795 
de 29.05.2020, publicada no DOE n° 34.240 de 1 de junho de 2020 que 
dispõe sobre normas pertinentes à cessão do servidor; CONSIDERANDO 
ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE n.º 2021/81100; 
RESOLVE: I - CEDER, o servidor GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, 
matrícula n.º 2018063/5, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos N/II, para a Secretaria Municipal de 
Transporte e Transito de Ananindeua - SEMUTRAN, a contar de 01/04/2021, 
pelo prazo de 02 (dois) anos, com ônus para o Órgão Cedente e Reembolso 
pelo Órgão Cessionário, em conformidade com o disposto nos arts. 8° 
§1°; §2°; §3°; §4° do Decreto n° 795, de 29 de maio de 2020. II - Esta 
Portaria retroagirá a contar de 01/04/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 642353

.

.

CONTRATO
.

Extrato de Contrato.
Contrato nº01/2021.
Partes:ARCON-PA/ EMPRESA TRIPLETECH IT SOLUÇÕES EM TI- EIRELLI – EPP.
Objeto: a contratação de empresa especializada no fornecimento de reno-
vação das licenças do produto FORTINET FG100D.
Valor: R$ 11.934,61(Onze mil, novecentos e trinta e quatro reais e sessen-
ta e um centavos), estimados para 12 meses.
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338. 0261- 339040.Recur-
sos próprios da Agência
Vigência:06.04.2021 a 05.04.2022, improrrogáveis.
Fundamento legal: art 24, II da Lei Federal n° 8.666 de 21.06.93, com 
as alterações introduzidas pela Lei n ° 9.648/98, Decreto nº 534/2020, 
Decreto  nº 10.024/19.
Data da Assinatura: 05 de abril de 2021.
Endereço e CNPJ da Contratada: Rua Salvador Simões, 00801, Conjun-
to 1406, vila Dom Pedro,I CEP :0427-000, São Paulo, C.N.P.J/MF nº. 
09.554.603/0001-83.
Ordenador de Despesas EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO:

Protocolo: 642018

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 095 DE 06 DE ABRIL DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 
2021;
Considerando o processo nº 2021/283826;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora, PAMELA SANTA BRIGIDA PEREIRA matrícula nº 
5947804/ 1, ocupante do cargo de Secretaria de Gabinete, para responder 
pelo cargo de Assessor Técnico, no período de 01/04/2021 à 30/04/2021 
em virtude da titular ILMARA AZEVEDO CAMPOS matrícula nº 57202624/ 
3 estar em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 642699


